
Ano IV- Edição Nº. 935 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de dezembro de 2024 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano IV – Edição Nº 935 - Terça-feira, 24 de dezembro de 2024

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N° 162/2024

Exoneração de Servidor.
 
O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, a Senhora Maryane Hirahata Shiota, do cargo de Secretária Municipal de Saúde, com efeito a
contar de 24 de dezembro de 2024.
 
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 23 dezembro de 2024.
 
João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal
 

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 163/2024

“Designa a Srª. CELINA DE MOURA para exercer interinamente o cargo de Secretária Municipal de Saúde e dá outras
providências”.
 
O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, e
 
Considerando a exoneração da titular do cargo de Secretária Municipal de Saúde, e
 
Considerando a necessidade de delegar as atribuições do referido cargo
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a Srª. CELINA DE MOURA para assumir interinamente a Secretaria Municipal de Saúde pelo período de
24/12/2024 a 31/12/2024, com cumulação ao seu cargo de Secretária Adjunta;
           
Art. 2º. A presente designação não importa majoração de remuneração ou qualquer vantagem �nanceira a ser arcada pelo
erário municipal;
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Art. 4º.  Ficam revogadas as disposições em contrário.
 



Ano IV- Edição Nº. 935 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de dezembro de 2024 - Página 2

Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 23 de dezembro de 2024.
 
João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PROCESSO Nº. 4154/2021

Interessados:
Alfex Participaçoes e Empreendimentos Ltda. e
Uni�ora Viveiros Florestais Eireli
 
Vistos, etc.
 
Considerando o parecer de f. 227/230, assim como a decisão proferida pelo E. Tribunal de Justiça de nosso Estado nos autos
do Agravo de Instrumento nº. 1409016-80.2023.8.12.0000 (f. 111/125), envolvendo as partes acima referidas, bem como
pelo fato de ser a única discussão judicial de nossos Distritos Industriais, acolho o parecer para determinar a prorrogação do
contrato de concessão de f. 92/93, a vencer em 31/01/2025, pelo prazo INDETERMINADO, preservando a segurança
jurídica, até o trânsito em julgado dos autos nº. 0800205-57.2023.8.12.0041.
Cumpra-se e publique-se!
 
Ribas do Rio Pardo, 23 de dezembro de 2024.
 
 
 
 
João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N° 161/2024

Republica-se por incorreção
 
Exonerar os servidores constantes no anexo I desta, que foram nomeados para os Cargos de Secretários Municipais.
 
 O Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo- MS, no uso de suas atribuições legais,
 
  RESOLVE:
 
     Art. 1.°   Exonerar os servidores constantes no anexo I desta, que foram nomeados para os Cargos de provimento em
Comissão, com efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024.
 
   Art. 2.°  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo-MS, 20 de dezembro de 2024.
 
João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal
                        

ANEXO I
 



Ano IV- Edição Nº. 935 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de dezembro de 2024 - Página 3

NOME CARGO SÍMBOLO

ÉRICA JURADO FERNANDES SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E HABITAÇÃO

ADI - 1

NIZAEL FLORES DE ALMEIDA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ADI -1

CLAUDIO PEREIRA DA SILVA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EMPREENDEDORISMO

ADI -1

JÚLIO CESAR DA SILVA NOGUEIRA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E TURISMO ADI -1

NADJA DE LIMA MATIAS SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E
PLANEJAMENTO

ADI -1

MANOEL APARECIDO DOS ANJOS SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE
GOVERNO

ADI -1

ANTÔNIO CELSO RODRIGUES DA
SILVA JÚNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
PÚBLICA

ADI -1

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 497/2024

Republica-se por incorreção
 
Exonerar os servidores constantes no anexo I desta, que foram nomeados para os Cargos de provimento em Comissão ali
descritos.
 
 O secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo- MS, no uso de suas atribuições legais,
 
  RESOLVE:
 
     Art. 1.°   Exonerar os servidores constantes no anexo I desta, que foram nomeados para os Cargos de provimento em
Comissão, com efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024.
 
   Art. 2.°  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, 17 de dezembro de 2024.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                      
 
 

ANEXO I
 

NOME NOME CARGO ATUAL SÍMBOLO

LUCIANA DA SILVA PIRES ASSESSOR I DAS - 4

GABRIEL MASSAYUKI OLIVEIRA
HASEGAWA

ASSESSOR JURIDICO DAS -3

JULIERME APARECIDO DE SOUSA
LOPO

CONTROLADOR GERAL ADI - 1

SUELEN MACHADO DE OLIVEIRA DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE ADM, FINANÇAS E
PREST. DE CONTAS

DAS - 2



Ano IV- Edição Nº. 935 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de dezembro de 2024 - Página 4

EDUARDO SOUZA THOMAZ DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE ADM, FINANÇAS E
PREST. DE CONTAS

DAS - 2

TATIANE DE FATIMA ALVES DOS
SANTOS

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE APOIO A GESTAO
SUAS

DAS - 2

CLYNTON ROB ESPINDOLA
LEITE

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE DAS - 2

NATALIA DIAS LIMA DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE
EMPREENDEDORISMO

DAS - 2

RAUL SERGIO NUNES DE SOUZA DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃ

DAS - 2

ALINE MELO NOTARIO OLIVAS
DE CAMPOS

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE INSPEÇÃO ESCOLAR DAS - 2

DANIELA MENEZES DOS S ABREU
MOURA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE JUVENTUDE,
ESPORTE E TURISMO

DAS - 2

DIANACRIS APARECIDA
CAPECCI CONCEICAO

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E
COMPRAS

DAS - 2

WAGNER FERREIRA DE SOUZA DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PUBLICA DAS - 2

ANTONIO ALMEIDA CORREA DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO DE
ESTRADAS RURAIS

DAS - 2

CRISTINA PAULA RODRIGUES DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO NO
PERIMETRO URBANO

DAS - 2

ARIANE DA SILVA FERREIRA DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE OBRAS DAS - 2

MICHEILA GLAZIELA HOPKA DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL
ESPECIAL

DAS - 2

LUCIANA BORGES DE OLIVEIRA DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE PROTOCOLO E
PROCESSOS INTERNOS

DAS - 2

JANAINA ROCHA FERREIRA DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE RECEITA E
CONTROLE

DAS - 2

SAMARA LOPES DA SILVA DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA DO
TRABALHO

DAS - 2

LUCAS LOPES RIBEIRO DIRETOR DE ESCOLA DAS - 3

LUANA SOUZA SOARES DIRETOR DE ESCOLA DAS - 3

DEISIELLY LIMA DA SILVA DIRETOR ESCOLAR DAS - 3

ANA PAULA MARIA SANTOS
FERRAZ

DIRETOR ESCOLAR DAS - 3

ANA PAULA ANTONIO DA SILVA DIRETOR ESCOLAR DAS - 3

CARMEM SILVIA MARTINS
ROCHA

DIRETOR ESCOLAR DAS - 3

DULCINEIA TIAGO MILITAO
SOUZA

DIRETOR ESCOLAR DAS - 3

VIVIAN DE CONTI DIRETOR ESCOLAR DAS - 3

MARCELA HONORATO DE
BRITO SANTOS

DIRETOR ESCOLAR DAS - 3

REGINA MAURA FERREIRA
ANGELO

DIRETOR ESCOLAR ADJUNTO DAI - 1



Ano IV- Edição Nº. 935 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de dezembro de 2024 - Página 5

VILMA FELICIANO DA SILVA GERENTE DE AREA DE ARQUIVOS PUBLICOS DAI - 1

CLEUSIENE JOEL PIRES GERENTE DE AREA DE CASA DE PASSAGEM DAI - 1

KELLY CARDOSO BRASIL GERENTE DE AREA DE EDUCAÇÃO NO CAMPO E EJA DAI - 1

LUCINEIA GODOI LOPES GERENTE DE AREA DE ENSINO FUNDAMENTAL I DAI - 1

LUANA MAGARINOS RENOSTO
ALMEIDA

GERENTE DE AREA DE FISCALIZAÇÃO E
MONITORAMENTO

DAI - 1

MAURICIO MEDEIROS MIRANDA GERENTE DE AREA DE GERAÇÃO DE RENDA DAI - 1

ADRIANA FIGUEIREDO ALVES GERENTE DE AREA DE GESTAO DE CONTROLE
FUNCIONAL E ANOTAÇÕES

DAI - 1

RONEY ALBERTO KALISCH GERENTE DE AREA DE INDUSTRIA E COMERCIO DAI - 1

LAUDISON GONCALVES MEDINA GERENTE DE AREA DE MANUTENÇÃO DE PONTES -
NORTE

DAI - 1

LUAN ROBSON BONIN DE
OLIVEIRA SILVA

GERENTE DE AREA DE MATRICULA DAI - 1

MATEUS EUSTACHIO VICTALINO GERENTE DE AREA DE PROJETOS ESPECIAIS DAI - 1

RUBIA MARIA MELO COELHO GERENTE DE AREA DE PUBLICAÇÕES DAI - 1

HIGOR DIEGO DONA GERENTE DE AREA DE SOFTWARE DAI - 1

ROSALDA AMORIM DE OLIVEIRA GERENTE DE AREA DO CADASTRO ÚNICO DAI - 1

ZENILDE DOS SANTOS
EUSTAQUIO

GERENTE DE AREA DO CENTRO DE CONVIVENCIA DO
IDOSO

DAI - 1

WESLEY DOMINGOS DIAS OUVIDOR DAS - 2

MARIA APARECIDA GOMES
NEVES

SECRETARIO DE ESCOLA DAI - 2

MARCIO ANTONIO NEVES
JUNIOR

SECRETARIO DE ESCOLA DAI - 2

SANDRA REGINA FERREIRA SECRETARIO DE ESCOLA DAI - 2

CRISTIANE DE FATIMA DA SILVA SECRETARIO DE ESCOLA DAI - 2

ELISANGELA GABRIELLI SECRETARIO DE ESCOLA DAI - 2

JOSICLEIDE FIRMINO DA SILVA
SOBRINHO

SECRETARIO DE ESCOLA DAI - 2

FRANCIELE VICENTE MEDEIROS SECRETARIO DE ESCOLA DAI - 2

ADRIELLY DA SILVA RODRIGUES SECRETARIO DE ESCOLA DAI - 2

JAMILA CAMPOS DA SILVA SECRETARIO DE ESCOLA DAI - 2

GABRIEL DA SILVA GIMENES SECRETARIO DE ESCOLA DAI - 2

NAYARA DE OLIVEIRA PEREIRA SECRETARIO MUNICIPAL ADJUNTO ADI - 2

EMILIANO BARBOSA DIAS SECRETARIO MUNICIPAL ADJUNTO ADI - 2

RICHELLI DOS SANTOS SPIES SECRETARIO MUNICIPAL ADJUNTO ADI - 2

JOSIANE LUANA DA SILVA SECRETARIO MUNICIPAL ADJUNTO ADI - 2

ROSANGELA FERREIRA DE
SOUZA

SECRETARIO MUNICIPAL ADJUNTO ADI - 2

ADEMILSON BARBOSA PEREIRA SECRETARIO MUNICIPAL ADJUNTO ADI - 2

CELINA DE MOURA SECRETARIO MUNICIPAL ADJUNTO ADI - 2



Ano IV- Edição Nº. 935 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de dezembro de 2024 - Página 6

 

BARBARA TOLEDO MACHADO
DE MORAIS

DIRETOR DE DEPARTAMENTO ODONTOLOGIA E
SAUDE BUCAL

DAS - 2

MARCELO DOS SANTOS GERENTE DE AREA DE COMPRAS E CONTROLE DE
SUPRIMENTOS

DAI - 1

EVERSON SANTOS DE SOUZA GERENTE DE AREA DE FINANÇAS, CONTABILIDADE E
PAGAMENTOS

DAI - 1

KATHERINE INO FERREIRA DA
SILVA

GERENTE DE AREA DE GESTÃO DE PESSOAS,
CREDENCIAMENTO E CONTR

DAI - 1

JOSE AUGUSTO OLIVEIRA NEVES GERENTE DE AREA DE POLITICAS DE SAUDE,
PROGRAMAS E CONVENIOS

DAI - 1

FLAVIO LUIZ GOUVEA GERENTE DE AREA DE REGULAÇÃO, TRANSPORTE E
OUVIDORIA

DAI - 1

SUSIMARY CALVANHA MATOS GERENTE DE AREA DE RESPONSABILIDADE TECNICA
EM ENFERMAGEM

DAI - 1

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 504/2024

Republica-se por incorreção
 
“Concede Adicional de Titulação”.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, e
 
CONSIDERANDO o art. 10 da Lei Complementar nº 011/2014, regulamentado através do Decreto nº 100/2015 que
concede o Adicional de Titulação;
 
CONSIDERANDO os Pareceres Técnicos da Comissão de Adicional de Titulação e Formação;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Conceder Adicional de Titulação e Formação aos servidores abaixo relacionados:
 

 
Art. 2º Os valores devidos do Adicional de Titulação serão pagos mensalmente, de forma parcelada, devendo cada
competência quitar uma parcela do valor retroativo, com início em dezembro/2024.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, 19 de dezembro de 2024.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo                     

MATRÍCULA NOME PERCENTUAL A PARTIR DE

275-1 Marileide de Oliveira Taveira Brum 16% Dezembro/2024

1688-1 Teó�lo Garcia de Oliveira 10% Novembro/2024

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 505/2024



Ano IV- Edição Nº. 935 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de dezembro de 2024 - Página 7

Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar a Senhora Tais Adriana Claro do cargo de Diretora de Departamento de Gestão de Atenção Básica e
Especializadas à Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, símbolo DAS-2, com efeito a contar de 23 de dezembro de 2024.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, 23 de dezembro de 2024.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº256/SED/2024

Republica-se por incorreção
 
Em 23 de dezembro de 2024     
 
Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a), nas instituições da
Rede Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e no Edital Nº011/SED/2024 de 31 de janeiro de 2024.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a),   nas
Instituições de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em anexo único
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
Nizael Flores de Almeida
Secretário de Educação
 

Anexo Único da Resolução N.º 256/SED/2024
 

Professor
Substituto

Nível Classe Professor
Substituído

Motivo Período Escola H/A

Adna Matos de
Carvalho

III A Heloisa de S.
Bim Lulu

Atestado Médico 08,14 e 29/11 EMEI
Crianceiras

14h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Silvia Cristina
Gomes

Atestado Médico 21 e 22/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

07h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Darlan Ferreira
da Silva

Atestado Médico 08/11 EM Ivone
Abes

04h/a



Ano IV- Edição Nº. 935 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de dezembro de 2024 - Página 8

Adriana Maidana
Nunes

II A Wania de J
Pereira

Atestado Médico 11/11 EM Ivone
Abes

03h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Jean Henrique
Ocampos

Declaração
Fundesport

12/11 EM Ivone
Abes

02h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Silvia Cristian
Gomes

Declaração TRE e
Atestado Médico

21, 22 e 25/11 EM Ivone
Abes

10h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Juliana S. da
Silva Gois

Declaração TRE 02 e 10/12 EM Ivone
Abes

20h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Andrea Regina
Deam Cidreira

Atestado Médico 11/12 EM Ivone
Abes

03h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Graziela F
Silveira

Atestado Médico 11,13,18/11 e 06/12 EM Balão
Mágico

23h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Elisangela
Gondim Souza

Declaração TRE 03/12 e 14/11 EM Balão
Mágico

08h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Sebastiana T. de
Q Silva

Declaração TRE 14/11 EM Balão
Mágico

05h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Evely C D
Guedes

Atestado Médico 06/11 EM Balão
Mágico

05h/a

Ana Carolina
Alves Fernandes

II A Gabrieli D.
Rodrigues

Atestado Médico 07/11 EMEI
Pingo de
Gente

02h/a

Ana Carolina
Alves Fernandes

II A Juli Marcia da
Cruz

Atestado Médico 13/11 EMEI
Pingo de
Gente

03h/a

Ana Carolina
Alves Fernandes

II A Leondiniz
Guarieiro

Atestado Médico 12/11 EM Balão
Mágico

05h/a

Ana Carolina
Alves Fernandes

II A *** Projeto 02/12 a 11/12 EMEI
Aquarela

24h/a

Ana Carolina
Alves Fernandes

II A *** Projeto 03/12 a 14/12 EMEI
Aquarela

24h/a

Ana Paula
Domingues

III A Maria Ap Forte Atestado Médico 25,26 e 27/11 EMEI São
João

11h/a

Ana Paula
Domingues

III A Clésio de G
Ferreira

Declaração Juri 03/12 EMEI São
João

05h/a

Ana Regina
Fernandes de
Souza

III A Constantina
Alves Ferreira

Atestado Médico 11/11 EM
Mareide
Monteiro
de Lima

04h/a

Ana Regina
Fernandes de
Souza

III A Rosymar da
Silva

Atestado Médico 08/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

03h/a

Ana Regina
Fernandes de
Souza

III A Amanda de
Freitas Godoi

Atestado Médico 22/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

09h/a



Ano IV- Edição Nº. 935 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de dezembro de 2024 - Página 9

Ana Regina
Fernandes de
Souza

III A Dayane Pahl Atestado Médico 12/11 EM Ivone
Abes

03h/a

Ana Regina
Fernandes de
Souza

III A Aline Ap. dos S.
Costa

Atestado Médico 21/11 EM Ivone
Abes

05h/a

Ana Regina
Fernandes de
Souza

III A Jussimara
Matoso Paniago

Atestado Médico 17/11 EMEI
Aquarela

04h/a

Ana Regina
Fernandes de
Souza

III A Valquiria F. da
Silva

Atestado Médico 19 e 26/11 EMEI
Aquarela

10h/a

Ana Regina
Fernandes de
Souza

III A Valquiria F. da
Silva

Declaração de
Comparecimento

10/12 EMEI
Aquarela

05h/a

Bruna Gabriela
M. Melo

II A Águida M. de F
Lorenzoni

Atestado Médico 21/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

04h/a

Bruna Gabriela
M. Melo

II A Heloisa de S.
Bim Lulu

Atestado Médico 12/11 EMEI
Crianceiras

04h/a

Bruna Gabriela
M. Melo

II A Heloisa de S.
Bim Lulu

Atestado Médico 13,29/11 EMEI
Pingo de
Gente

07h/a

Claudia Siqueira
L. de Oliveira

III A Cintia Queli M
de Carvalho

Atestado Médico 21/11 EM
Mareide M
de Lima

05h/a

Claudia Siqueira
L. de Oliveira

III A Jucimara Ap. de
O. Silva

Atestado Médico 14/11 EMEI
Pingo de
Gente

05h/a

Claudia Siqueira
L. de Oliveira

III A Roberta Esteves
C. Pavan

Atestado Médico 07,08, 11 e 12/11 EMEI São
João

24h/a

Cleidiane
Vicente Nunes

II A Valdeir Bonato Atestado Médico 14/11 EM Ivone
Abes

05h/a

Cleidiane
Vicente Nunes

II A Wânia de J
Pereira

Atestado Médico 02/12 EM Ivone
Abes

03h/a

Cleidiane
Vicente Nunes

II A Nathalia P de
Oliveira

Atestado Médico 04/12 EM Ivone
Abes

05h/a

Constantina
Alves Ferreira

III A Edervânia dos
Santos Malta

Atestado Médico 18/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

05h/a

Constantina
Alves Ferreira

III A Rosymar da
Silva

Atestado Médico 28/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

05h/a

Daiane Ap.
Branco dos
Santos

II A Alaise G Gaúna
Cardoso

Atestado Médico 18/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

03h/a



Ano IV- Edição Nº. 935 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de dezembro de 2024 - Página 10

Daiane Ap.
Branco dos
Santos

II A Ana Paula
Bernardes

Atestado Médico 13/11 e 03/12 EM Balão
Mágico

08h/a

Daiane Ap.
Branco dos
Santos

II A Silvana C
Ramos

Atestado Médico 28,29/11 e 05/12 EM Balão
Mágico

13h/a

Daiane Ap.
Branco dos
Santos

II A Elisangela
Gondim

Atestado Médico 22/11 EM Balão
Mágico

03h/a

Daiane Ap.
Branco dos
Santos

II A Graziela F
Silveira

Atestado Médico 11 e 12/11 EM Balão
Mágico

10h/a

Daniela Eloisa
Bedendo

II A Jane Cristina F.
A. dos Santos

Atestado Médico 21/11 EM
Mareide M
de Lima

09h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Juli Márcia da
C. Ludgero

Atestado Médico 25/11 EM
Mareide M
de Lima

05h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Claudia Ap.
Zanoni

Atestado Médico 04/12 EM
Mareide M
de Lima

03h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Nathalia
Fontebassi

Atestado Médico 08/11 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A André
Rodrigues

Atestado Médico 14 e 29/11 EM
Alcindo V.
Ferreira

10h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Tatiane do Vale Atestado Médico 13/11 EMEI
Crianceiras

03h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Célia Regina R.
Ribeiro

Atestado Médico 18, 28/11 EMEI
Crianceiras

10h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Adriana Ap. da
S. Coan da
Costa

Atestado Médico 27/11 EMEI
Crianceiras

05h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Mirian da Silva Atestado Médico 11/11 EM São
Sebastião

06h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Rosineide C. da
S. de Souza

Atestado Médico 12/11 EM São
Sebastião

10h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Rosineide C. da
S. de Souza

Declaração TRE 21 e 22/11 EM São
Sebastião

20h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Maria Nair da S.
Dellamura

Declaração TRE 19/11 EM São
Sebastião

05h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Mirian da Silva Atestado Médico 04 a 06/12 EM São
Sebastião

11h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Nadir M. dos
Santos

Atestado Médico 09/12 EMEI
Pingo de
Gente

04h/a



Ano IV- Edição Nº. 935 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de dezembro de 2024 - Página 11

Dicla Ortiz
Campos

III A Ariana de F C
Flávio

Atestado Médico 07/11 EMEI São
João

06h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Célia Regina R
Ribeiro

Atestado Médico 18 e 2/11 EMEI São
João

10h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Maria Ap Forte Atestado Médico 26/11 EMEI São
João

04h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Valquiria F. da
Silva

Atestado Médico 03/11 EMEI
Aquarela

05h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Elisangela
Gondim

Declaração TRE 25/11 EM Balão
Mágico

03h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Sirlei O de
Campos

Atestado Médico 25/11 EM Balão
Mágico

05h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Nadir M. dos
Santos

Atestado Médico 09/12 EMEI
Crianceiras

04h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Aline Apª dos S.
Costa

Atestado Médico 10/12 EMEI
Ivone Abes

05h/a

Edna Farias
Ferreira

III A Jucimara F do
Nascimento

Atestado Médico 08,11,12 e 13/11 EMEI
Crianceiras

30h/a

Edna Farias
Ferreira

III A Jane Lopo
Carvalho

Atestado Médico 14,21,21,28/11 EMEI
Crianceiras

14h/a

Edna Farias
Ferreira

III A Valda Correa de
Oliveira

Atestado Médico 25 a 29/11 EMEI
Crianceiras

48h/a

Edna Farias
Ferreira

III A Valda Correa de
Oliveira

Licença Médica 02 a 09/12 EMEI
Crianceiras

24h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Eloina Gomes
de Souza

Atestado Médico 25/11 EM
Mareide M
de Lima

04h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Maxwell de S
Pereira

Atestado Médico 19/11 EM
Mareide M
de Lima

05h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Alana Misma da
S. Paula

Atestado Médico 18/11 EMEI
Crianceiras

05h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Thais S.
Rodrigues

Atestado Médico 21/11 EMEI
Crianceiras

04h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Jean Henrique
Ocampos

Atestado Médico 25,26 e 27/11 e 02,03 e
04/12

EMEI
Ivone Abes

18h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Thais Soares
Rodrigues

Atestado Médico 09 a 11/12 EMEI
Crianceiras

10h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Eliane Aux.
Santana

Atestado Médico 14,21,21e 25/11 EMEI
Pingo de
Gente

16h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Janaina
Camargo
Fontebassi

Atestado Médico 07/11 e 06/12 EMEI
Pingo de
Gente

06h/a



Ano IV- Edição Nº. 935 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de dezembro de 2024 - Página 12

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Marinêz C. de
O. Vaz

Atestado Médico 09/12 EMEI
Pingo de
Gente

04h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Jucimara Ap. de
O. Silva

Atestado Médico 10/12 EMEI
Pingo de
Gente

03h/a

Flávia Santana
Oliveira

III A Paulo Henrique
da Silva
Augusto

Atestado Médico 28 e 29/11 EM
Mareide M
de Lima

10h/a

Flávia Santana
Oliveira

III A Paulo Henrique
da Silva
Augusto

Licença Médica 02 a 12/12 EM
Mareide M
de Lima

24h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Claudiane
Souza de Paula

Atestado Médico 12/11 EM
Mareide M
de Lima

04h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Jucimar Cristina
de Paula

Atestado Médico 11/11 EM
Mareide M
de Lima

05h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Izabella Ap. R.
Campos

Atestado Médico 13/11 EM
Mareide M
de Lima

05h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Luzia de Fatima
Oliveira Teles

Atestado Médico 08/11 EM
Mareide M
de Lima

05h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Maxwell de
Souza

Atestado Médico 25/10 EM
Mareide M
de Lima

05h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Claudiane de S.
de Paula

Atestado Médico 12/11 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A André R.
Monteiro

Atestado Médico 14/11 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Kleber R de
Souza

Atestado Médico 06,07 e 08/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

10h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Simone A M
Souza

Atestado Médico 08,19 e 22/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

12h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Izabella Ap. R
Campos

Atestado Médico 13/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

05h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Isadora
Naganime da
Silva

Atestado Médico 25/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

01h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Elisângela
Fátima da Silva

Declaração 07/11 EMEI
Crianceiras

05h/a



Ano IV- Edição Nº. 935 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de dezembro de 2024 - Página 13

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Denise Pahl Atestado Médico 19/11 EM São
Sebastião

03h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Kleber R. de
Souza

Atestado Médico 21/11 e 03/12 EM São
Sebastião

33h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Tarilawne da S.
Brito

Atestado Médico 03/12 EM São
Sebastião

04h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Wallace Ferreira
de Souza

Atestado Médico 21/11 EM São
Sebastião

10h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Miriam da Silva Declaração TRE 04 a 06/12 EM São
Sebastião

11h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Odete T Santos Atestado Médico 26 e 27/11 EM São
Sebastião

10h/a

Heltom
Aparecido dos
Santos

III A Rosimeire da S
R Moura

Atestado Médico 25/11 EM
Alcindo V
Ferreira

05h/a

Heltom
Aparecido dos
Santos

III A Carmém Lúcia
Santana

Licença NOJO 02 a 06/12 EM Iracy
da Silva
Almeida

22h/a

Heltom
Aparecido dos
Santos

III A Jucimara F do
Nascimento

Atestado Médico 07,14,28/11 e 03/12 EMEI
Crianceiras

17h/a

Heltom
Aparecido dos
Santos

III A Thais Soares
Rodrigues

Atestado Médico 28/11 EMEI
Crianceiras

05h/a

Heltom
Aparecido dos
Santos

III A Leondeniz G. de
Oliveira

Atestado Médico 12/11 EMEI
Crianceiras

05h/a

Heltom
Aparecido dos
Santos

III A Cristiane Rocha
da Silva

Atestado Médico 12/11 EMEI
Crianceiras

05h/a

Heltom
Aparecido dos
Santos

III A Odete Torquato
Santos

Atestado Médico 26/11 EMEI
Crianceiras

03h/a

Heltom
Aparecido dos
Santos

III A Natalia P. de
Oliveira

Declaração TRE 18, 25/11 EMEI
Ivone Abes

06h/a

Heltom
Aparecido dos
Santos

III A Carolina S de
Oliveira

Atestado Médico 05/12 EMEI
Ivone Abes

05h/a

Heltom
Aparecido dos
Santos

III A Renato do Vale Atestado Médico 19/11 EMEI São
João

05h/a

Heltom
Aparecido dos
Santos

III A Josefa A de O
Fernandes

Atestado Médico 02/12 EMEI São
João

03h/a



Ano IV- Edição Nº. 935 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de dezembro de 2024 - Página 14

Heltom
Aparecido dos
Santos

III A Carla F
Aramburu

Atestado Médico 26,27,28 e 29/11 EM Balão
Mágico

17h/a

Heltom
Aparecido dos
Santos

III A Maisa Ap da
Silva

Atestado Médico 10/12 EMEI São
João

05h/a

Jessica Aguiar de
Lima

II A Brenner C. de
Freitas

Atestado Médico 02/11 EM Iracy
da S
Almeida

04h/a

Jessica Aguiar de
Lima

II A Vanessa Maira
dos Santos

Atestado Médico 25/11 EMEI
Pingo de
Gente

06h/a

Jessica Aguiar de
Lima

II A Brenner C. de
Freitas

Atestado Médico 02 e 28/11, 05 e 09/12 EMEI
Pingo de
Gente

08h/a

Jéssica da Silva III A Heloísa de S.
Bim Lulú

Atestado Médico 02,03,04,05,06,09,10,11/12 EMEI
Pingo de
Gente

27h/a

Jessica da Silva L.
Rodrigues

III A Marlene
Campos

Declaração TRE 02 e 03/12 EMEI
Aquarela

10h/a

Jessica da Silva L.
Rodrigues

III A Gisele de
Almeida
Barcelos

Atestado Médico 04/12 e 19/11 EMEI
Aquarela

10h/a

Jessica da Silva L.
Rodrigues

III A Alaise Gomes G.
Cardoso

Atestado Médico 18/11 EMEI
Aquarela

05h/a

Jessica da Silva L.
Rodrigues

III A Andreya Regina
C. da Silva

Atestado Médico 06/12 EMEI
Aquarela

05h/a

Juliana Apdª
Barbosa
Nascimento

III A Amanda R. de
Oliveira

Atestado Médico 07 e 08/11 EMEI
Crianceiras

10h/a

Juliana Araujo
Pereira

III A Camila N.
Honorato

Atestado Médico 26 e 27/11 EM
Alcindo V
Ferreira

10h/a

Juliana Araujo
Pereira

III A Silvana Cristina
R Bruschi

Atestado Médico 05/12 EM
Alcindo V
Ferreira

05h/a

Juliana Araujo
Pereira

III A Carlos Antonio
Pavan

Atestado Médico 14/11 EM Iracy
da S.
Almeida

04h/a

Juliana Araujo
Pereira

III A Cleide
Aparecida F de
Souza

Declaração TRE 22/11 EM Iracy
da S.
Almeida

04h/a

Juliana Araujo
Pereira

III A Cleide
Aparecida F de
Souza

Declaração TRE 25/11 EM Iracy
da S.
Almeida

03h/a



Ano IV- Edição Nº. 935 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de dezembro de 2024 - Página 15

Leiliane de Lima
Andrade

III A Andreia dos
Santos Luiz

Licença NOJO 11 a 13/11 EM
Mareide M
de Lima

15h/a

Leiliane de Lima
Andrade

III A Darlan F da
Silva

Declaração TRE 14/11 EM
Mareide M
de Lima

04h/a

Luciene Paniago
G. Barbosa

III A Jaqueline S de
Moura

Atestado Médico 18/11 EM
Mareide M
de Lima

05h/a

Luciene Paniago
G. Barbosa

III A Andrea Musial Atestado Médico 06,08 e 13/11 EM Iracy
da S
Almeida

12h/a

Luciene Paniago
G. Barbosa

III A Edervânia dos S.
Malta

Atestado Médico 07,18,19, 21, 28 e 29/11 e
04/12

EM Iracy
da S
Almeida

53h/a

Luciene Paniago
G. Barbosa

III A Carmem Lúcia
Santana

Atestado Médico 21 e 22/11 EM Iracy
da S
Almeida

07h/a

Luciene Paniago
G. Barbosa

III A Cleide Ap. F. de
Souza

Declaração TRE 22/11 EM Iracy
da S
Almeida

04h/a

Luciene Paniago
G. Barbosa

III A Marcela Patrícia
do Nascimento

Atestado Médico 26/11 EM Iracy
da S
Almeida

03h/a

Luciene Paniago
G. Barbosa

III A Simone Alves
Machado Souza

Atestado Médico 12/11 EM Iracy
da S
Almeida

07h/a

Luciene Paniago
G. Barbosa

III A Thaina P. da
Silva

Atestado Médico 26/11 EM Iracy
da S
Almeida

05h/a

Luciene Paniago
G. Barbosa

III A Thiago B. dos
Santos

Atestado Médico 14/11 EM São
Sebastião

05h/a

Luciene Paniago
G. Barbosa

III A Sebastião Ap.
dos S. Souza

Atestado Médico 12/11 EM São
Sebastião

05h/a

Luciene Paniago
G. Barbosa

III A Jucimara Ap. de
O. Silva

Atestado Médico 14/11 EMEI
Pingo de
Gente

03h/a

Lucilene Alves
Pluma

II A Thais S.
Rodrigues

Atestado Médico 18,19,28/11 e 04 e 05/12 EMEI
Crianceiras

30h/a

Lucilene Alves
Pluma

II A Jucimara F. do
Nascimento

Atestado Médico 14,21 e 25/11 e 02 e 03/12 EMEI
Crianceiras

35h/a

Lucilene Alves
Pluma

II A Nadir M. dos
Santos

Atestado Médico 22/11 EMEI
Crianceiras

04h/a

Lucilene Alves
Pluma

II A Orenir Ferreira
Soares

Atestado Médico 22/11 EMEI
Crianceiras

04h/a

Lucilene Alves
Pluma

II A Tatiane do Vale Atestado Médico 26/11 EMEI
Crianceiras

03h/a



Ano IV- Edição Nº. 935 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de dezembro de 2024 - Página 16

Lucilene Alves
Pluma

II A Odete Torquato
Santos

Atestado Médico 27/11 EMEI
Crianceiras

04h/a

Lucilene Alves
Pluma

II A Rosimar M. F.
do Nascimento

Atestado Médico 29/11 EMEI
Crianceiras

09h/a

Lucilene Alves
Pluma

II A Rodrigo Cabral Declaração 03/12 EMEI
Crianceiras

02h/a

Lucilene Alves
Pluma

II A Jucimara F. do
Nascimento

Atestado Médico 09 e 10/12 EMEI
Crianceiras

14h/a

Lucilene Alves
Pluma

II A Rodrigo Cabral Atestado Médico 09/12 EMEI
Crianceiras

02h/a

Lucilene Alves
Pluma

II A Elisângela
Fátima da Silva

Atestado Médico 11/11 EMEI
Crianceiras

08h/a

Maria Ideir
Barbosa dos
Santos

II A Dayane Pahl Atestado Médico 07/11 EM Ivone
Abes

03h/a

Maria Ideir
Barbosa dos
Santos

II A Darlan F. da
Silva

Declaração TRE 14/11 EM Ivone
Abes

03h/a

Maria Ideir
Barbosa dos
Santos

II A Carolina Soares
de Oliveira

Atestado Médico 05/12 EM Ivone
Abes

05h/a

Maria Ideir
Barbosa dos
Santos

II A Ariana de F C
Flavio

Atestado Médico 06,08, 13/11 EMEI São
João

16h/a

Maria Ideir
Barbosa dos
Santos

II A Dayane Pahl Atestado Médico 07 e 19/11 EMEI São
João

06h/a

Maria Ideir
Barbosa dos
Santos

II A Valquiria
Feliciano

Atestado Médico 12/11 EMEI
Aquarela

05h/a

Maria Ideir
Barbosa dos
Santos

II A Jackeline Dias
Ribeiro

Licença Médica 02 a 16/12 EMEI São
João

24h/a

Maria Ideir
Barbosa dos
Santos

II A Jackeline Dias
Ribeiro

Licença Médica 03 a 17/12 EMEI São
João

24h/a

Nadiele Amarilha
Ojeda

III A Camila Nunes
Honorato

Atestado Médico 08/11 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Nadiele Amarilha
Ojeda

III A Silvana C.
Ramos Bruchi

Atestado Médico 04/11 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Nadiele Amarilha
Ojeda

III A Aline Ap. dos S.
Costa

Atestado Médico 12, 26 e 27/11 EM
Alcindo V.
Ferreira

15h/a



Ano IV- Edição Nº. 935 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de dezembro de 2024 - Página 17

Nadiele Amarilha
Ojeda

III A Michelle Santos
Vieira

Declaração TRE 19/11 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Nadiele Amarilha
Ojeda

III A Florismar Ap. da
Cruz

Atestado Médico 03/12 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Sirlei O de
Campos

Atestado Médico 25/11 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Marlene
Campos

Atestado Médico e
Declaração TRE

21/11, 02 e 03/12 EM Ivone
Abes

15h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Valquiria
Feliciano

Atestado Médico 27/11 EMEI
Aquarela

05h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Graziela F
Silveira

Atestado Médico 09/12 EM Balão
Mágico

05h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Ana Paula
Bernardes

Declaração de Juri 09/12 EM Balão
Mágico

05h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Fernanda
Canova Dias

Atestado Médico 06/12 EM Balão
Mágico

04h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Jucimar Cristina
da Silva

Atestado Médico 11/11 EM
Mareide M
de Lima

04h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Rosana de O. S.
Monteiro

Atestado Médico 07/11 EM Iracy
da S
Almeida

05h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Marcela P do
Nascimento

Atestado Médico 13/11 EM Iracy
da S
Almeida

05h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Joelton F de
Abreu

Atestado Médico 18,19, 27/11,  06/12 EM Iracy
da S
Almeida

18h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Edervânia dos S.
Malta

Atestado Médico 14/11 EM Iracy
da S
Almeida

05h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Janete Ap. dos
Santos

Declaração MS
Alfabetiza

29/11 EM Iracy
da S
Almeida

05h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Joelton F. de
Abreu

Atestado Médico 19/11 EM São
Sebastião

01h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Joelton F. de
Abreu

Atestado Médico 27/11 EM São
Sebastião

01h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Joselaine
Elioteria Silva

Atestado Médico 10/12 EM São
Sebastião

04h/a

Pamela dos
Santos Gomes

III A Aline Ap. dos S
Costa

Atestado Médico 21/11 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a



Ano IV- Edição Nº. 935 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de dezembro de 2024 - Página 18

Pamela dos
Santos Gomes

III A Thais S.
Rodrigues

Atestado Médico 22,26 e 29/11 EMEI
Crianceiras

18h/a

Pamela dos
Santos Gomes

III A Odete Torquato
Santos

Atestado Médico 28/11 EMEI
Crianceiras

03h/a

Pamela dos
Santos Gomes

III A Dayane Pahl Atestado Médico 25/11 e 05/12 EMEI
Ivone Abes

08h/a

Pamela dos
Santos Gomes

III A Célia Regina R
Ribeiro

Atestado Médico 19/11 EMEI São
João

04h/a

Pamela dos
Santos Gomes

III A Dayane Pahl Atestado Médico 25/11 EMEI São
João

03h/a

Pamela dos
Santos Gomes

III A Thais Soares
Rodrigues

Atestado Médico 09/12 EMEI
Crianceiras

03h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Santa Nunes
Rezende

Atestado Médico 11/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

05h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Rosimeire dos
Santos

Declaração TRE 13/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

03h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Lais Silva Santos Atestado Médico 18/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

04h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Silvana Neves da
C. Freitas

Atestado Médico 02,03,05 e 06/12 EM Iracy
da Silva
Almeida

17h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Célia Regina R.
Ribeiro

Atestado Médico 19/11 EMEI
Crianceiras

05h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Rosimar M. F.
do Nascimento

Declaração 22/11 EMEI
Crianceiras

08h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Jucimara F do
Nascimento

Atestado Médico 04/12 EMEI
Crianceiras

05h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Jane Lopo
Carvalho

Atestado Médico 14/11 EMEI
Ivone Abes

05h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Maria Ap. Forte Atestado Médico 25 e 27/11 EMEI São
João

07h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Lais S Santos Atestado Médico 18/11 EMEI São
João

05h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Célia Regina R.
Ribeiro

Atestado Médico 29/11 EMEI São
João

05h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Leiliane de A
Lima

Atestado Médico 04 a 10/11 EMEI
Aquarela

25h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Jucimara
Ferreira do
Nascimento

Atestado Médico 04/12 EMEI
Crianceiras

05h/a

Rosana de
Arruda Silva

III A Silvia Cristina
Gomes

Atestado Médico 25/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

03h/a



Ano IV- Edição Nº. 935 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de dezembro de 2024 - Página 19

Rosana de
Arruda Silva

III A Keyla Cothev
C. Pereira

Atestado Médico 12 e 26/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

20h/a

Rosana de
Arruda Silva

III A Denise Pahl Atestado Médico 29/11 EM São
Sebastião

08h/a

Rosana de
Arruda Silva

III A Maria Nair da S.
Brito

Atestado Médico 05/12 EM São
Sebastião

05h/a

Rosana de
Arruda Silva

III A Tarilawne da S.
Brito

Atestado Médico 04/12 EM São
Sebastião

02h/a

Rosana de
Arruda Silva

III A Jucimara Ap. de
O. Silva

Atestado Médico 09 e 10/12 EMEI
Pingo de
Gente

08h/a

Rosana de
Arruda Silva

III A Ana Paula
Bernardes

Atestado Médico 03 e 09/12 EM Balão
Mágico

10h/a

Rosana de
Arruda Silva

III A Evely Cristiane
D Guedes

Atestado Médico 13/11 EM Balão
Mágico

05h/a

Rosangela dos
Santos

III A Paula Gabriela
Gonçalves

Atestado Médico 12/11 EM
Mareide M
de Lima

09h/a

Rosangela dos
Santos

III A Juli Márcia da
C. Ludgero

Atestado Médico 13/11 e 03/12 EM
Mareide M
de Lima

09h/a

Rosangela dos
Santos

III A Célia Ap. M.
Pontes

Atestado Médico 07 e 08/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

15h/a

Rosangela dos
Santos

III A Amanda P. de F.
Godoi

Atestado Médico 13/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

05h/a

Rosangela dos
Santos

III A Janete Ap. dos
Santos

Declaração MS
Alfabetiza

14 e 19/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

10h/a

Rosilene de S.
Meira

II A Glaucia Apa.
Zanoni

Atestado Médico 08/11 EM
Mareide M
de Lima

03h/a

Rosilene de S.
Meira

II A Rosimeire dos
Santos

Atestado Médico e
Declaração TRE

13 e 26/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

09h/a

Rosilene de S.
Meira

II A Águida M. de
Freitas

Atestado Médico 19/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

05h/a

Rosilene de S.
Meira

II A Sebastiana T. de
Q. Silva

Atestado Médico 18/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

05h/a

Rosilene de S.
Meira

II A Santa Nunes
Rezende

Atestado Médico 25/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

05h/a



Ano IV- Edição Nº. 935 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de dezembro de 2024 - Página 20

Rosilene de S.
Meira

II A Rodrigo Cabral Atestado Médico 12/11 EMEI
Crianceiras

02h/a

Rosilene de S.
Meira

II A Águida M. de F.
Lorenzoni

Atestado Médico 19/11 EM São
Sebastião

04h/a

Rosilene de S.
Meira

II A Maria Ap Forte Atestado Médico 06/11 EMEI São
João

04h/a

Rosilene de S.
Meira

II A Renato do Vale Atestado Médico 07 e 13/11 EMEI São
João

08h/a

Rosilene de S.
Meira

II A Sebastiana T. de
Q. Silva

Declaração TRE 14 e 18/11 EM Balão
Mágico

05h/a

Rosilene de S.
Meira

II A Santa Rezende
Nunes

Atestado Médico 25/11 EM Balão
Mágico

05h/a

Rosilene de S.
Meira

II A Graziela F
Silveira

Atestado Médico 12/11 EM Balão
Mágico

05h/a

Silvana Santos
Camilo

III A Thais Soares
Rodrigues

Atestado Médico 02 e 03/12 EMEI
Crianceiras

07h/a

Silvana Santos
Camilo

III A Andreya R da C
da Silva

Atestado Médico 07 e 08/11 EMEI
Aquarela

10h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Maxwell de S
Pereira

Atestado Médico 12,19,26, 29/11 e 03/12 EM
Mareide M
de Lima

40h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Jaqueline S de
Moura

Atestado Médico 01,13, 14/11 EM
Mareide M
de Lima

14h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Brenner C de
Freitas

Atestado Médico 27,28/11 e 04,05/12 EM
Mareide M
de Lima

18h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Eliane S de S
Lima

Atestado Médico 28/11 EM
Mareide M
de Lima

04h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Rita Elaine de
Paula

Atestado Médico 04/12 EM
Mareide M
de Lima

04h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Nathalia
Fontebassi

Atestado Médico 07/11 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Cátia Elaine
Dias

Atestado Médico 08/11 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Lucia Helena
Peixoto
Franchini

Atestado Médico 22/11 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A André
Rodrigues
Monteiro

Atestado Médico 29/11 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a



Ano IV- Edição Nº. 935 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de dezembro de 2024 - Página 21

Tayssa Menezes
Soares

II A Rosimeire da
Silva Moura

Atestado Médico 25/11 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Andréia dos S.
Luiz

Atestado Médico 11/11 e 13/11 EM
Alcindo V.
Ferreira

10h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Cleide Ap. F. de
Souza

Declaração TRE 21 e 25/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

11h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Célia Antonia
de Freitas

Atestado Médico 25/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

05h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Elisangela
Fatima da Silva

Atestado Médico 02/12 EMEI
Crianceiras

05h/a

Valdiceia
Andrade Golvete

III A Eloina G. de
Souza

Atestado Médico 12/11 EM
Mareide M
de Lima

05h/a

Valdiceia
Andrade Golvete

III A Izabella Ap.
Ribeiro

Atestado Médico 31/10 EM
Mareide M
de Lima

05h/a

Valdiceia
Andrade Golvete

III A Carlos Ant.
Pavan

Atestado Médico 12/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

03h/a

Valdiceia
Andrade Golvete

III A Everton Marola
da Silva

Atestado Médico 13/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

04h/a

Valdiceia
Andrade Golvete

III A Olivia David
Ribeiro

Atestado Médico 22/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

05h/a

Valdiceia
Andrade Golvete

III A Thainá P da
Silva

Atestado Médico 25/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

05h/a

Valdiceia
Andrade Golvete

III A Águida M. de F.
Lorenzoni

Atestado Médico 26/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

04h/a

Valdiceia
Andrade Golvete

III A Cleide Apª F. de
Souza

Declaração TRE 25/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

03h/a

Vanessa Caxias
Vergote

II A Andréa Musial Atestado Médico 31/10 EM
Mareide
M. de
Lima

04h/a

Vanessa Caxias
Vergote

II A Juliana M. H.
Ramos

Atestado Médico 21/11 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a



Ano IV- Edição Nº. 935 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de dezembro de 2024 - Página 22

 

Vanessa Caxias
Vergote

II A Camila Nunes
Honorato

Atestado Médico 22/11 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Vanessa Caxias
Vergote

II A Célia Regina R.
Ribeiro

Atestado Médico 04/12 EMEI
Crianceiras

05h/a

Vanessa Caxias
Vergote

II A Heloisa de S.
Bim Lulu

Atestado Médico 02 a 11/12 EMEI
Crianceiras

30h/a

Victor Miranda
R. Martins

II A Andreia dos
Santos Luiz

Licença NOJO 11 a 14/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

20h/a

Victor Miranda
R. Martins

II A Rosana de O.
Monteiro

Atestado Médico 08/11 EM Iracy
da Silva
Almeida

05h/a

Victor Miranda
R. Martins

II A Jackeline D
Ribeiro

Atestado Médico 07/11 EMEI São
João

03h/a

Victor Miranda
R. Martins

II A Renato do Vale Atestado Médico 08/11 EMEI São
João

04h/a

Wanderleya
Aparecida C.
Benites

II A Mirma de
Camargo

Atestado Médico 18/11 EM São
Sebastião

10h/a

Wanderleya
Aparecida C.
Benites

II A Maria Nair da S.
Dellamura

Atestado Médico 19/11 EM São
Sebastião

04h/a

Wanderleya
Aparecida C.
Benites

II A Maria Nair da S.
Dellamura

Declaração de
Acompanhamento

25/11 EM São
Sebastião

03h/a

Wanderleya
Aparecida C.
Benites

II A Marinêz C de
Oliveira Vaz

Atestado Médico 09/12 EMEI
Pingo de
Gente

03h/a

Gerência de Contratos
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 290/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2022
PROCESSO Nº 128/2022
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA DOUGLAS ALVES DA SILVA LTDA.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, Inciso II, da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência;
 
DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente. A vigência terá início em 14/12/2024 e terminará em 13/06/2025.
 
DO VALOR: O valor global para a nova vigência contratual é de R$ 350.700,00 (trezentos e cinquenta mil e setecentos
reais).



Ano IV- Edição Nº. 935 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de dezembro de 2024 - Página 23

 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 13 de dezembro de 2024.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 24 de dezembro de 2024.
 
ASSINAM: JULIO CESAR DA SILVA NOGUEIRA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E TURISMO E
DOUGLAS ALVES DA SILVA, REPRESENTANTE LEGAL.
 
Nivana Cristina Candido Leme
Gerência de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 289/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2022
PROCESSO Nº 128/2022
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA DOUGLAS ALVES DA SILVA LTDA.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, Inciso II, da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência;
 
DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente. A vigência terá início em 14/12/2024 e terminará em 13/06/2025.
 
DO VALOR: O valor global para a nova vigência contratual é de R$ 285.367,00 (duzentos e oitenta e cinco mil trezentos e
sessenta e sete reais).
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 13 de dezembro de 2024.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 24 de dezembro de 2024.
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DOUGLAS ALVES
DA SILVA, REPRESENTANTE LEGAL.
 
Nivana Cristina Candido Leme
Gerência de Contratos
 

Gerência de Contratos
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 288/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2022
PROCESSO Nº 128/2022
 



Ano IV- Edição Nº. 935 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de dezembro de 2024 - Página 24

PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA DOUGLAS ALVES DA SILVA LTDA.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, Inciso II, da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência;
 
DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente. A vigência terá início em 14/12/2024 e terminará em 13/06/2025.
 
DO VALOR: O valor global para a nova vigência contratual é de R$ 507.595,00 (quinhentos e sete mil quinhentos e
noventa e cinco reais).
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 13 de dezembro de 2024.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 24 de dezembro de 2024.
 
ASSINAM: ANTONIO CELSO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA PÚBLICA E DOUGLAS ALVES DA SILVA, REPRESENTANTE LEGAL.
 
Nivana Cristina Candido Leme
Gerência de Contratos
 

Gerência de Contratos
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 287/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2022
PROCESSO Nº 128/2022
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA MULTI AÇO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
PRODUTOS METÁLICOS LTDA-ME.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, Inciso II, da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência;
 
DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente. A vigência terá início em 14/12/2024 e terminará em 13/06/2025.
 
DO VALOR: O valor global para a nova vigência contratual é de R$ 16.329,00 (dezesseis mil trezentos e vinte e nove reais).
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 13 de dezembro de 2024.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 24 de dezembro de 2024.



Ano IV- Edição Nº. 935 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de dezembro de 2024 - Página 25

 
ASSINAM: JÚLIO CÉSAR DA SILVA NOGUEIRA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E TURISMO E
SAMUEL BECH DE OLIVEIRA, REPRESENTANTE LEGAL.
 
Nivana Cristina Candido Leme
Gerência de Contratos
 

Gerência de Contratos
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 285/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2022
PROCESSO Nº 128/2022
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA MULTI AÇO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
PRODUTOS METÁLICOS LTDA-ME.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, Inciso II, da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência;
 
DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente. A vigência terá início em 14/12/2024 e terminará em 13/06/2025.
 
DO VALOR: O valor global para a nova vigência contratual é de R$ 727.458,00 (Setecentos e vinte e sete mil quatrocentos
e cinquenta e oito reais).
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 13 de dezembro de 2024.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 24 de dezembro de 2024.
 
ASSINAM: ANTONIO CELSO RODRIGUES DA SILVA JÚNIOR, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA PÚBLICA E SAMUEL BECH DE OLIVEIRA, REPRESENTANTE LEGAL.
 
Nivana Cristina Candido Leme
Gerência de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 284/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2022
PROCESSO Nº 128/2022
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA MULTI AÇO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
PRODUTOS METÁLICOS LTDA-ME.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, Inciso II, da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 



Ano IV- Edição Nº. 935 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de dezembro de 2024 - Página 26

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência;
 
DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente. A vigência terá início em 14/12/2024 e terminará em 13/06/2025.
 
DO VALOR: O valor global para a nova vigência contratual é de R$ 252.321,00 (duzentos e cinquenta e dois mil trezentos e
vinte e um reais).
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 13 de dezembro de 2024.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 24 de dezembro de 2024.
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E SAMUEL BECH DE
OLIVEIRA, REPRESENTANTE LEGAL.
 
Nivana Cristina Candido Leme
Gerência de Contratos
 

Gerência de Licitações
COMUNICADO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS (IRP) N° 031/2024.

O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO-MS realizará processo licitatório na modalidade pregão, na forma eletrônica,
do tipo menor preço por item, para Registro de Preços, para futura e parcelada contratação de empresa especializada para
aquisição de Material de Expediente, Informática, Consumo, (agenda, apontador, envelope, �ta adesiva, perfurador, caneta,
clips, pincel atômico, �ltro de linha, Mouse, pendrive, teclado para computador, pilha alcalina, quadro branco, cesto de lixo,
entre outros), conforme especi�cações e condições estabelecidas na Minuta do Termo de Referência (TR).
 
O processo licitatório será conduzido pela DIRETORIA DE LICITAÇÕES, sendo o MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO
PARDO-MS o órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços, enquanto que a gestão dos respectivos contratos caberá aos
órgãos e entidades participantes.
 
A sistemática de contratação, a descrição, as condições de entrega do (s) objeto (s), os termos e condições estão especi�cados
na minuta do Termo de Referência (TR), parte integrante deste documento. Além disso, será disponibilizado o Estudo
Técnico Preliminar (ETP) a �m de auxiliar aos órgãos na elaboração de seus artefatos para �ns de instrução processual
própria.
Destaca-se que os documentos em comento é meramente orientativo e o(s) órgão (s) e entidade(s) devem traduzir em seus
artefatos a sua realidade fática.
 
Os valores indicados na minuta do TR são preliminares, podendo divergir dos estimados publicados no edital.
 
Ante o exposto, a DIRETORIA DE LICITAÇÕES, no uso de suas atribuições regulamentares, comunica a realização da
IRP supracitada, consideradas as seguintes condições:
 
a) O prazo para envio da manifestação de participação no Registro de Preços é de 8(oito) dias úteis, subsequente à publicação
desta IRP (Intenção de Registro de Preços) no diário o�cial deste município.
 
b) A quantidade a ser solicitada deve corresponder a uma quantidade de unidades totais a serem adquiridas;
 



Ano IV- Edição Nº. 935 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de dezembro de 2024 - Página 27

c) Para participação no Registro de Preços, o órgão deverá se atentar à descrição da solução a ser contratada, constante no
ETP e minuta do TR;
 
d) Considerando a capacidade de gerenciamento deste Órgão será aceito 01 (um) participante, nos termos delineados no art.
7º, I, Decreto 11.462/2023;
e) Não serão aceitos a inclusão de novos itens, bem como a inclusão de itens de mesma natureza com modi�cações em suas
especi�cações, tendo em vista que a quantidade de itens do presente processo se encontra no limite da capacidade de
gerenciamento deste órgão bem como modi�cações das especi�cações acarretaria di�culdades no gerenciamento, nos termos
do art. 7º, II, “b” e “c”, Decreto 11.462/2023;
 
f) A manifestação de intenção de participação no Registro de Preços deverá ser realizada pelo órgão interessado
exclusivamente por meio do e-mail licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br
 
É importante frisar que o órgão deverá realizar seu estudo técnico preliminar, com vistas a identi�car se o produto a ser
adquirido é adequado às suas respectivas necessidades.
 
Os itens desta IRP estão especi�cados na minuta do TR disponibilizada juntamente com ETP no endereço eletrônico
https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/editais/0/10, devendo o órgão acessar.
 
Caberá ao órgão, que optar em participar do certame licitatório que veri�que as condições da contratação. Tal medida é de
suma importância, pois, visa coibir uma superestimação dos quantitativos a serem fornecidos ou executados.
 
A participação nesta IRP não é obrigatória.
 
Orienta-se que o(s) órgão(s) prossigam com seus processos de licitação e/ou prorrogação contratual pertinentes ao objeto
desta IRP, de forma a não acarretar a descontinuidade na prestação dos serviços ou na aquisição de bens, uma vez não ser
possível assegurar uma data de conclusão do processo licitatório a ser instaurado por este município.
 
Eventuais solicitações de esclarecimento ou dúvidas podem ser enviadas para o e-mail licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br ou
através do telefone 0800 808 1175.
Considerando a possibilidade de falhas no recebimento do e-mail, orientamos que o órgão interessado con�rme no telefone
acima o recebimento da Manifestação de Intenção de Participação no Registro de Preços.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 23 de dezembro de 2024.
 
Volmir Sidinei Machado da Silveira
Pregoeiro

Gerência de Licitações
COMUNICADO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS (IRP) N° 032/2024.

O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO-MS realizará processo licitatório na modalidade pregão, na forma eletrônica,
do tipo menor preço por item, para Registro de Preços, para futura e parcelada contratação de empresa especializada para
aquisição de Pães, Sanduiches, Bolos, Salgados, Roscas, Sucos e Refrigerantes, conforme especi�cações e condições
estabelecidas na Minuta do Termo de Referência (TR).
 
O processo licitatório será conduzido pela DIRETORIA DE LICITAÇÕES, sendo o MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO
PARDO-MS o órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços, enquanto que a gestão dos respectivos contratos caberá aos
órgãos e entidades participantes.
 

mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br
https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/editais/0/10
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano IV- Edição Nº. 935 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de dezembro de 2024 - Página 28

A sistemática de contratação, a descrição, as condições de entrega do (s) objeto (s), os termos e condições estão especi�cados
na minuta do Termo de Referência (TR), parte integrante deste documento. Além disso, será disponibilizado o Estudo
Técnico Preliminar (ETP) a �m de auxiliar aos órgãos na elaboração de seus artefatos para �ns de instrução processual
própria.
Destaca-se que os documentos em comento é meramente orientativo e o(s) órgão (s) e entidade(s) devem traduzir em seus
artefatos a sua realidade fática.
 
Os valores indicados na minuta do TR são preliminares, podendo divergir dos estimados publicados no edital.
 
Ante o exposto, a DIRETORIA DE LICITAÇÕES, no uso de suas atribuições regulamentares, comunica a realização da
IRP supracitada, consideradas as seguintes condições:
 
a) O prazo para envio da manifestação de participação no Registro de Preços é de 8(oito) dias úteis, subsequente à publicação
desta IRP (Intenção de Registro de Preços) no diário o�cial deste município.
 
b) A quantidade a ser solicitada deve corresponder a uma quantidade de unidades totais a serem adquiridas;
 
c) Para participação no Registro de Preços, o órgão deverá se atentar à descrição da solução a ser contratada, constante no
ETP e minuta do TR;
 
d) Considerando a capacidade de gerenciamento deste Órgão será aceito 01 (um) participante, nos termos delineados no art.
7º, I, Decreto 11.462/2023;
e) Não serão aceitos a inclusão de novos itens, bem como a inclusão de itens de mesma natureza com modi�cações em suas
especi�cações, tendo em vista que a quantidade de itens do presente processo se encontra no limite da capacidade de
gerenciamento deste órgão bem como modi�cações das especi�cações acarretaria di�culdades no gerenciamento, nos termos
do art. 7º, II, “b” e “c”, Decreto 11.462/2023;
 
f) A manifestação de intenção de participação no Registro de Preços deverá ser realizada pelo órgão interessado
exclusivamente por meio do e-mail licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br
 
É importante frisar que o órgão deverá realizar seu estudo técnico preliminar, com vistas a identi�car se o produto a ser
adquirido é adequado às suas respectivas necessidades.
 
Os itens desta IRP estão especi�cados na minuta do TR disponibilizada juntamente com ETP no endereço eletrônico
https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/editais/0/10, devendo o órgão acessar.
 
Caberá ao órgão, que optar em participar do certame licitatório que veri�que as condições da contratação. Tal medida é de
suma importância, pois, visa coibir uma superestimação dos quantitativos a serem fornecidos ou executados.
 
A participação nesta IRP não é obrigatória.
 
Orienta-se que o(s) órgão(s) prossigam com seus processos de licitação e/ou prorrogação contratual pertinentes ao objeto
desta IRP, de forma a não acarretar a descontinuidade na prestação dos serviços ou na aquisição de bens, uma vez não ser
possível assegurar uma data de conclusão do processo licitatório a ser instaurado por este município.
 
Eventuais solicitações de esclarecimento ou dúvidas podem ser enviadas para o e-mail licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br ou
através do telefone 0800 808 1175.
Considerando a possibilidade de falhas no recebimento do e-mail, orientamos que o órgão interessado con�rme no telefone
acima o recebimento da Manifestação de Intenção de Participação no Registro de Preços.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 23 de dezembro de 2024.
 

mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br
https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/editais/0/10
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano IV- Edição Nº. 935 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de dezembro de 2024 - Página 29

Volmir Sidinei Machado da Silveira
Pregoeiro

Gerência de Licitações
AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 032/2024
PROCESSO LICITATÓRIO N° 104/2024
EXCLUSIVA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Prefeito e Secretária de Assistência
Social e Habitação, com fulcro no inciso II do art. 71 da Lei 14.133/2021, e na Súmula do Superior Tribunal Federal nº 473,
resolvem REVOGAR o lote/item 1 do Pregão Eletrônico nº 032/2024, Processo Licitatório nº 104/2024, cujo objeto é a
Contratação de empresa especializada para aquisição de Brinquedos Natalinos para crianças de 0 a 12 anos inscritas no
cadastro único.
 

 
Maiores informações: Gerência de Licitações – Fone: 08008081175 ou pelo e-mail licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 23 de dezembro de 2024.
 
Érica Jurado Fernandes
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
 
João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal

ITENS ESPECIFICAÇÃO QUANT.
TOTAL

UNID.

1 BOLA DE FUTBOL DE CAMPO- fusionada, tamanho 5, com circunferência de no mínimo
66 CM e no máximo 68 CM. material 100 % PVC - possui uma leve textura com 6 gomos, sem
costura, válvula substituível e lubri�cado, cores variadas. Com certi�cado de segurança do
Inmetro.

375 UN

Publicações a pedido
EDITAL DE LOTEAMENTO

SERVIÇO REGISTRAL IMOBI-LIÁRIO DA COMARCA DE RIBAS DO RIO PARDO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.

 

Lúcia Higa, Registradora Imobiliária da Comarca de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, na forma da Lei etc.

 
Faz público, para ciência dos interessados, em cumprimento ao disposto no artigo 19, § 3°, da Lei n. 6.766, de 19/12/1979,
que o MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, depositou neste Serviço Registral, na Rua Horácio Lemos, 111,
centro, o projeto e demais documentos relativos ao imóvel de sua propriedade, situado no perímetro urbano da cidade de
Ribas do Rio Pardo MS, loteado com a denominação de Polo Empresarial “Estância Center Ribas”, com área total de 6,00 ha
(seis hectares), matriculada sob nº 15259, Livro 02, nesta Serventia; compreendendo: Quadra 01 com 20 lotes:: 17.124,546
m²; Quadra 02 com 11 lotes: 11.189,348 m², Quadra 03, com 15 lotes: 17.294.268 m², Espaços Livres de uso Públicos, com
348,560 m² e arruamento com  14.043,280 m², encerrando a área de 60.000,00 m² . As exigências, dispensas, proibições e
ressalvas, inclusive a indicação para cada lote contidas no memorial, �carão fazendo parte integrante do registro e serão
lançados no seu respectivo campo.
Havendo impugnações, estas deverão ser apresentadas neste Registro, durante o expediente, dentro do prazo de quinze dias,
contados da terceira e última publicação deste no jornal “Diário O�cial do Município”; e, não as havendo, será feito de
imediato o registro.

mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano IV- Edição Nº. 935 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de dezembro de 2024 - Página 30

Ribas do Rio Pardo – MS, 20 de dezembro de 2024.
 
Lúcia Higa - O�ciala Registradora
 
 

AVISOS


		2024-12-24T14:01:57+0000




